
Лизинг: Изменение учета НДС и прочие доработки



Цели проекта

■ Реализовать накопившиеся требования по лизингу

▪ Реализовать учет НДС через счет 76.07.9 для ситуации учета предмета лизинга на 
балансе лизингополучателя

▪ Определение первоначальной стоимости в налоговом учете 

▪ Зачет обеспечительного платежа через счет расчетов за услуги лизинга

▪ Признание в НУ лизинговых платежей для организаций не применяющих ПБУ 18

▪ Прочие небольшие требования



Учет входящего НДС

Цель проекта

■ Реализовать учет НДС через счет 76.07.9 для ситуации учета предмета 
лизинга на балансе лизингополучателя

Реализация

■ Меняется схема формирования проводок

▪ Используется новый счет 76.07.09

▪ Вместо счета 19.01 используется счет 19.04

■ Переход на новую схему

▪ Новая схема применяется сразу

▪ После обновления необходимо перекинуть суммы с 19.01 на 76.07.79



Учет входящего НДС

Содержание Дт Кт Сумма БУ Сумма Дт
(НУ, ПР, ВР)

Сумма Кт
(НУ, ПР, ВР)

1. Поступление предметов лизинга

1.1. Поступление предмета лизинга в БУ (по 
сумме договора лизинга)

08.04.1 76.07.1 1 527 000,00 1 527 000,00
0
0

1 527 000,00
0
0

1.2. Учет входного НДС 76.07.9 76.07.1 274 860,00

2. Приобретение услуг по лизингу

2.1 Начислен ежемесячный лизинговый платеж 76.07.1 76.07.2 38 000,00

2.2. Учет входного НДС 19.04 76.07.2 6 840,00

2.3. Учет входного НДС в составе лизингового 
платежа

76.07.1 76.07.9 6 840,00

3. Счет-фактура полученный

3.1 НДС принят к вычету 68.02 19.04 6 840,00



Учет входящего НДС

■ Добавляются новые счета

■ По новым счетам дорабатывается формирование бух. баланса 

■ Новые счета автоматически подставляются в договорах лизинга

Код Наименование Вид Субконто 1 Субконто 2 Подр НД НУ

76.07 Расчеты по аренде А/П Контрагенты Договоры + + +

76.07.1 Арендные обязательства П Контрагенты Договоры + +

76.07.2 Задолженность по лизинговым платежам А/П Контрагенты Договоры + + +

76.07.3 Авансы по договорам лизинга А Контрагенты Договоры + + +

76.07.4 Выкуп лизингового имущества А/П Контрагенты Договоры + +

76.07.9 НДС по арендным обязательствам А Контрагенты Договоры



Учет входящего НДС

■ Движения по регистрам

1. Поступление предметов лизинга

1.1. Прочие расходы Сумма = ОС.СуммаСНДС * <Коэф пересчета>

СуммаРегл = ОС.СуммаСНДС

1.2. Активы и пассивы Статья = Лизинг
АналитикаАктивовПассивов = Договор

Сумма = ОС.СуммаСНДС * <Коэф пересчета>

1.3. Движения Доходы/Расходы - Прочие 
активы/пассивы

Статья = Лизинг
АналитикаАктивовПассивов = Договор
КорСтатья = ОС.СтатьяРасходов
КорАналитикаРасходов = ОС.ОсновноеСредство
 
Сумма = ОС.СуммаСНДС * <Коэф пересчета>
СуммаРегл = ОС.СуммаСНДС
СуммаВВалюте = ОС.Сумма



Учет входящего НДС

■ Движения по регистрам
2. Приобретение услуг по лизингу

Прочие расходы Сумма = Начисления.СуммаСНДС * <Коэф пересчета>

СуммаРегл = Начисления.СуммаСНДС

Партии прочих расходов Стоимость = 0

СтоимостьБезНДС = 0

СтоимостьРегл = Начисления.СуммаСНДС - Начисления.
СуммаНДС

Активы и пассивы Статья = Лизинг
АналитикаАктивовПассивов = Договор
 
Сумма = Начисления.СуммаСНДС * <Коэф пересчета>

НДС предъявленный ВидЦенности = Начисления.СтатьяРасходов.
ВидЦенностиНДС
 
СуммаБезНДС = Начисления.СуммаСНДС - Начисления.
СуммаНДС
НДС = Начисления.СуммаНДС

Движения Доходы/Расходы - Прочие 
активы/пассивы

Статья = Лизинг
АналитикаАктивовПассивов = Договор
КорСтатья = Начисления.СтатьяРасходов
КорАналитикаРасходов = Начисления.АналитикаРасходов
 
Сумма = Начисления.СуммаСНДС * <Коэф пересчета>
СуммаРегл = Начисления.СуммаСНДС - Начисления.
СуммаНДС
СуммаВВалюте = Начисления.СуммаСНДС



Определение первоначальной 
стоимости в налоговом учете 

Цель проекта

■ Определение первоначальной стоимости в налоговом учете 

Реализация

■ Если в учетной политике включена опция Включать в состав налоговых 
расходов лизинговые платежи, то при принятии к учету указывается 
стоимость в налоговом учете

▪ Предусмотрено автоматическое заполнение по данным документов Поступление 
предметов лизинга

▪ В существующих документах при обновлении ИБ стоимость будет заполнена 
автоматически
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Стоимость берется из всех 
поступлений предметов лизинга



Зачет обеспечительного платежа

Цель проекта

■ Зачет обеспечительного платежа через счет расчетов за услуги лизинга

Реализация

■ Изменяется схема формирования проводок зачета обеспечительного платежа 
для лизинга за балансом

■ Переход на новую схему

▪ Новые проводки формируются при перепроведении

Содержание Дт Кт Сумма БУ Сумма Дт
(НУ, ПР, ВР)

Сумма Кт
(НУ, ПР, ВР)

Приобретение услуг по лизингу

Услуга по лизингу 26 76.07.1 1 200,00 1 200,00 1 200,00

Зачет обеспечительного платежа 76.07.1 76.07.3 200,00 200,00 200,00



Признание в НУ лизинговых 
платежей

Цель проекта

■ Признание в НУ лизинговых платежей для организаций, не применяющих 
ПБУ 18

Реализация

■ Название настройки Учет стоимости ОС поступивших по договору 
лизинга меняется на Включать в состав налоговых расходов лизинговые 
платежи

■ Доступность настройки не зависит от применения ПБУ 18
■ Переход на новую схему

▪ Нужно использовать новую учетную политику с включенной опцией
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Списание ОС

Цель проекта

■ Закрытие счета 01.К при списании ОС

Реализация

■ При списании ОС формируются проводка Дт <Счет выбытия> Кт <01.К>

■ При признании в НУ лизинговых платежей не учитываются ОС списанные в 
этом же месяце



Списание ОС

Содержание Дт Кт Сумма БУ Сумма Дт
(НУ, ПР, ВР)

Сумма Кт
(НУ, ПР, ВР)

1. Принятие к учету

1.1. Принятие к учету ОС 01.03 08.04.2 1 527 000,00 1 300 000,00
0

227 000,00

1 300 000,00
0

227 000,00

1.2. Корректировка стоимости арендованного 
имущества по НУ

01.К 08.04.2 0 227 000,00
0

-227 000,00

227 000,00
0

-227 000,00

2. Списание

2.1. Начисление амортизации 26 02.03 25 450,00 21 666,67
0

3 783,33

21 666,67
0

3 783,33

2.2. Списание первоначальной стоимости ОС 01.09 01.03 1 527 000,00 1 300 000,00
0

227 000,00

1 300 000,00
0

227 000,00

2.3. Списание начисленной амортизации 02.03 01.09 25 450,00 21 666,67
0

3 783,33

21 666,67
0

3 783,33

2.4. Списание корректировки стоимости 
арендованного имущества

01.09 01.К 0 227 000,00
0

-227 000,00

227 000,00
0

-227 000,00

2.5. Списание остаточной стоимости ОС 44.01 01.09 1 501 550,00 1 635 333,33
0

-133 783,33

1 635 333,33
0

-133 783,33



Прочие доработки

Цель проекта

■ Реализовать прочие доработки

Реализация

■ В отчете «Справка-расчет Признание расходов по ОС, поступивших в лизинг»  
добавлены колонки связанные с НДС

■ Во ввод остатков добавлено формирование проводки Дт 01.К – Кт 000

■ В документе «Приобретение услуг по лизингу» добавлена возможность 
выбора статьи расходов с любым вариантом распределения расходов

■ Добавлен журнал документов лизинга



Справка-расчет Признание 
расходов по ОС, поступивших в 
лизинг 



Ввод остатков

Поля доступны, если в учетной политике 
включена опция «Включать в состав налоговых 
расходов лизинговые платежи»
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